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	PJESA 1: PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE (maksimumi 2 faqe)

	
PËRKUFIZIMI I PROBLEMIT

Gjatë zbatimit të ligjit nr. 36/2020 “Për prokurimet në fushën e mbrojtjes dhe të sigurisë” janë evidentuar disa paqartësi dhe boshllëqe rregullatore, të cilat vështirësojnë zbatimin praktik të tij nga autoritetet kontraktore dhe operatorët ekonomikë. Këto problematika lidhen si me nevojën për harmonizim të mëtejshëm me acquis të Bashkimit Evropian, ashtu edhe me nevojën për qartësim dhe konsolidim të disa rregullimeve procedurale që kanë rezultuar të paplota ose të paqarta në praktikë.

Së pari, nevoja për rishikimin e kuadrit ligjor aktual vjen në kuadër të procesit të integrimit evropian dhe detyrimit të Republikës së Shqipërisë, në bazë të Marrëveshjes së Stabilizim-Asociimit ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Komunitetit Evropian e Shteteve të tyre anëtarë (MSA), për të harmonizuar legjislacionin me të drejtën komunitare (acquis). Konkretisht, me Direktivën 2009/81/KE e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit, e datës 20 Gusht 2009, për prokurimin publik e cila ka ndryshuar Direktivat 2004/17/KE dhe 2004/18/KE, Fletorja Zyrtare e Bashkimit Evropian,  (32009L0081).

Në këtë kontekst, nga vlerësimi i dispozitave rezulton se disa parashikime të ligjit nr. 36/2020 nuk janë plotësisht të harmonizuara me Direktivën 2009/81/KE. Konkretisht, nuk rezulton të jetë transpozuar parashikimi përkatës i Direktivës lidhur me specifikimet teknike, sipas të cilit, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, markë tregtare, patentë, tip, origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa operatorëve ekonomikë ose produkteve. Referime të tilla lejohen vetëm në raste përjashtimore, kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë ose e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, dhe në çdo rast duhet të shoqërohen nga shprehja “ose ekuivalente”.

Së dyti, janë evidentuar paqartësi në rregullimin e nënkontraktimit, në kuptimin që nuk mund të pranohen nënkontraktorë që do të identifikohen gjatë zbatimit të kontratës, por vetëm nënkontraktorë që miratohen nga autoriteti kontraktor (AK) përpara lidhjes së kontratës me operatorin ekonomik të shpallur fitues, duke pasur në konsideratë parashikimet përkatëse të Direktivës 2009/81/KE.

Së treti, problematika të natyrës procedurale lidhen me të drejtën e ankimit dhe funksionimin e saj në procedurat me faza. Aktualisht, procedura e kufizuar zhvillohet në dy faza dhe në secilën fazë operatorët ekonomikë njihen me kërkesa për kualifikim; megjithatë, ligji nuk e parashikon qartësisht të drejtën e ankimit dhe afatin e ankimit në secilën fazë. Duke qenë se për secilën fazë autoriteti kontraktor merr vendim dhe kryen vlerësim të dokumentacionit të paraqitur, është e nevojshme të qartësohet në ligj e drejta e ofertuesve për t’u ankuar edhe për vendimet e vlerësimit që merren në të dy fazat.

Së katërti, ligji nr. 36/2020 nuk parashikon shprehimisht mundësinë e përdorimit të procedurës së thjeshtuar të prokurimit, ndonëse kjo procedurë aplikohet në praktikë sipas parashikimeve të VKM-së përkatëse. Për këtë arsye, është e nevojshme që procedura e thjeshtuar të reflektohet edhe në ligj, aty ku përcaktohen procedurat e prokurimit që mund të përdorë autoriteti kontraktor, me qëllim harmonizimin dhe qartësimin e kuadrit rregullator.

Në tërësi, problematikat që synohet të adresohen përfshijnë harmonizimin e përkufizimeve që lidhen me sigurinë e informacionit të klasifikuar, në përputhje me legjislacionin përkatës; garantimin e së drejtës së ankimit në çdo fazë dhe përcaktimin e afateve përkatëse; qartësimin e afateve të dorëzimit të ofertave; rishikimin e kufijve monetarë; rregullimin e specifikimeve teknike; rregullimin e nënkontraktimit; si dhe përdorimin e Sistemit të Ankesave Elektronike për ankesat që nuk përmbajnë informacion të klasifikuar. Gjithashtu, problematika lidhet edhe me nevojën për përmirësim të kuadrit ligjor në funksion të zbatimit praktik dhe të përafrimit të afateve të ankimit kundër aktit administrativ me Kodin e Procedurave Administrative.

Në këtë kuptim, ndërhyrja ligjore është e domosdoshme për të garantuar një kuadër më të qartë, më të qëndrueshëm dhe më efektiv për prokurimet në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë. 
	




	OBJEKTIVAT

Objektivat dhe rezultatet e synuara të propozimit janë:

Qëllimi kryesor i nismës ligjore është përmirësimi i kuadrit aktual për prokurimet në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë, në mënyrë që ai të adresojë problemet e hasura dhe të jetë në përputhje me standardet kombëtare e ndërkombëtare. Objektivat specifikë që synohen të arrihen me këtë projektligj janë:

· Përafrimi sa më i plotë i ligjit nr. 36/2020 me acquis të Bashkimit Evropian, veçanërisht me Direktivën 2009/81/KE të Parlamentit Evropian dhe Këshillit, datë 13 korrik 2009. Kjo nënkupton përfshirjen në ligj të parimeve dhe kërkesave kryesore të Direktivës, për të siguruar që rregullat tona kombëtare të prokurimit në mbrojtje e siguri janë të unifikuara me ato evropiane
· Rishikimi i dispozitave lidhur me ankimet administrative, për të garantuar që në çdo fazë të procedurës së prokurimit ekziston e drejta dhe një afat i qartë ankimi për operatorët ekonomikë. Kjo përfshin parashikimin e së drejtës së ankimit pas fazës së parë të procedurës së kufizuar, si dhe unifikimin e afateve të ankimit me ato të Kodit të Procedurave Administrative (p.sh. uljen e afateve nga 15 ditë në 10 ditë për procedura ndërkombëtare dhe 7 ditë për ato kombëtare, për kohezion me legjislacionin e përgjithshëm).
· Unifikimi i termeve dhe definicioneve kyçe me aktet përkatëse – p.sh. termat që lidhen me sigurinë e informacionit të klasifikuar do të harmonizohen me ligjin nr. 10/2023 “Për informacionin e klasifikuar”, në mënyrë që të kemi një gjuhë të njëtrajtshme ligjore. Po ashtu, përkufizime të reja do të shtohen sipas nevojës (si ai për “procedurën e thjeshtuar të prokurimit”) për të plotësuar kuadrin ligjor.
· Përfshirja si autoritete kontraktore edhe e agjencive të zbatimit të ligjit që kanë kompetenca në luftën kundër korrupsionit dhe krimit të organizuar (p.sh. struktura si Byroja Kombëtare e Hetimit), krahas autoriteteve tradicionale të mbrojtjes dhe sigurisë. Kjo rrit gamën e institucioneve që mund të kryejnë prokurime nën këtë ligj, në funksion të forcimit të kapaciteteve për garantimin e sigurisë kombëtare dhe rendit publik.
· Krijimi i bazës ligjore për procedurën e thjeshtuar për kontratat me vlerë të ulët (nën kufirin monetar për procedurat kombëtare). Kjo do të mundësojë zhvillimin e tenderëve të vegjël me procedura më të shpejta e më pak burokratike brenda sektorit të mbrojtjes e sigurisë, duke rritur efikasitetin dhe fleksibilitetin e sistemit.
· Korrigjimi i dispozitave të paqarta ose kontradiktore (p.sh. riformulimi i nenit 37 për kriteret e kualifikimit/vlerësimit, nenit 36, etj.) në mënyrë që ligji të jetë i kuptueshëm dhe i zbatueshëm drejt. Gjithashtu, forcimi i kontrollit mbi nënkontraktimin duke eliminuar mundësinë e nënkontraktorëve “të paparashikuar” pas nënshkrimit të kontratës.
Në realizimin e këtyre objektivave, synohet njëkohësisht arritja e disa rezultateve me ndikim më të gjerë si rritja e transparencës dhe besimit të publikut tek mënyra e prokurimeve shtetërore, harmonizimi me standardet e BE-së dhe partnerëve ndërkombëtarë, si dhe nxitja e zhvillimit ekonomik përmes një tregu më të hapur e të drejtë. Këto përfitime afatgjata përputhen me objektivat strategjikë të qeverisë shqiptare në kuadër të integrimit evropian dhe forcimit të shtetit ligjor.



	OPSIONET E POLITIKAVE
Cilat janë opsionet kryesore të politikave? Duhet të bëni krahasimin e avantazheve/përfitimeve kryesore dhe të dizavantazheve/kostove të opsioneve të mundshme.  (jo më shumë se 7 rreshta).

Në adresimin e problemeve të mësipërme u konsideruan disa opsione politikash, të cilat krahasohen për avantazhet dhe dizavantazhet e tyre përkatëse:

· Opsioni 0 - Mosndërhyrja (status quo):  
Të mos bëhet asnjë ndryshim në politikë, duke vazhduar me kuadrin ekzistues ligjor. Ky opsion do të thotë ruajtja e ligjit aktual 36/2020 pa asnjë ndërhyrje. Avantazhi: shmanget puna legjislative afatshkurtër. Dizavantazhet: Ligji do të mbetej me terminologji të papërditësuar e të paunifikuar, me boshllëqe në procedurat e ankimit dhe mangësi në përputhshmëri me drejtësinë e BE-së. Kjo do të sillte vazhdimin e problemeve aktuale, cenimin e detyrimeve integruese dhe rrezikun e interpretimit të pasaktë të ligjit nga autoritetet zbatuese dhe operatorët ekonomikë. Ky opsion nuk adreson asnjë nga problematikat; për pasojë konsiderohet i papranueshëm
· Opsioni 1 – Ndryshime të pjesshme në ligjin ekzistues (Opsion rregullator i preferuar): 
Ky opsion përfshin hartimin e një projektligji për të ndryshuar dhe plotësuar ligjin nr. 36/2020, duke ndërhyrë vetëm aty ku janë evidentuar problemet. Ndryshimet e parashikuara janë minimaliste por efektive, ato përafrojnë legjislacionin me standardet e BE-së dhe përmirësojnë kuadrin ligjor ekzistues në aspektet kyçe si procedurat e prokurimit, rolet dhe funksionet e institucioneve të përfshira, etj. Kështu, me ndërhyrje relativisht të vogla arrijmë zgjidhjen e problematikave kryesore të konstatuara, pa qenë nevoja e rishkrimit total të ligjit. Opsioni 1 adreson në mënyrë të drejtpërdrejtë objektivat e vendosura, duke rritur përputhshmërinë me acquis dhe duke shmangur pasojat negative të mosndërhyrjes. Dizavantazhet janë praktikisht të papërfillshme, ndërhyrjet minimale ligjore kërkojnë proces miratimi, por kjo është e domosdoshme dhe me kosto minimale administrative. Ky opsion doli si më i preferuari pas analizës, pasi balancohet më së miri raporti kosto-përfitim.

· Opsioni 2 – Hartimi i një ligji krejtësisht të ri (Opsion rregullator alternativ): 
Ky opsion shqyrton mundësinë e zëvendësimit të ligjit ekzistues me një ligj të ri për prokurimet në fushën e mbrojtjes e sigurisë. Avantazhi i mundshëm është mundësia për një rishikim nga e para të gjithë kuadrit, duke integruar çdo ndryshim të dëshiruar. Ky opsion nuk rekomandohet, sepse ndryshimet e nevojshme aktuale prekin rreth vetëm 20% të dispozitave të ligjit. Sipas rregullave të teknikës legjislative, një ndryshim kaq parcial nuk justifikon hartimin e një ligji të ri për të cilin zakonisht kërkohet >50% ndryshim për një ligj të ri. Gjithashtu, hartimi i një ligji nga e para do kërkonte shumë më tepër kohë, burime njerëzore dhe kosto, duke shtyrë zgjidhjen e menjëhershme të problemeve. Duke qenë se ndryshimet e propozuara janë relativisht të kufizuara në numër dhe përmbajtje, adresimi i tyre përmes një projektligji amendues (opsioni 1) është rruga më efikase.


	ANALIZA E NDIKIMEVE
Cilat janë ndikimet e opsionit të preferuar? Kjo duhet të përshkruajë ndikimet në mënyrë sasiore  (monetare) dhe cilësore (narrative) mbi buxhetin dhe grupet e tjera të prekura. (jo më shumë se 10 rreshta)


Ndikimet e opsionit të preferuar janë si vijon: 


· Ndikim monetar (buxhetor)
Projektligji nuk parashikon kosto shtesë buxhetore për institucionet përgjegjëse, ndryshimet janë kryesisht rregullatorë/procedurale dhe zbatohen me kapacietet ekzistuese. 
· Ndikimi cilësor 
· Rrit qartësinë dhe sigurinë juridike të kuadrit të prokurimeve në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë, përmes unifikimit të terminologjisë dhe rregullimeve procedurale.
· Përmirëson transparencën dhe konkurrencën, duke kufizuar referimet e pajustifikuara në markë prodhimi ose burim specifik apo proces të veçantë në specifikimet teknike, përveç rasteve përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës.
· Forcon të drejtën e ankimit në fazat përkatëse dhe unifikon afatet e ankimit për procedurat kombëtare dhe ndërkombëtare.
· Standardizon kanalet e ankimit, duke parashikuar përdorimin e Sistemit të Ankesave Elektronike për ankesat që nuk përmbajnë informacion të klasifikuar.
· Rregullon nënkontraktimin duke orientuar drejt nënkontraktorëve të miratuar paraprakisht nga autoriteti kontraktor dhe jo të identifikuar gjatë zbatimit.
·  Ndikim mjedisor 
· Projektligji nuk parashikon ndikime të drejtpërdrejta mjedisore pasi ka karakter rregullator.
·  Ndikim social 
Përafrimi i një direktive në fushën e prokurimeve të mbrojtjes dhe sigurisë, siç është ajo e Bashkimit Evropian (p.sh. Direktiva 2009/81/KE), ka një ndikim të thellë social, përtej aspektit teknik apo ligjor. Ja disa nga ndikimet kryesore sociale që sjell përafrimi i kësaj direktive:
 1. Rritja e transparencës dhe besimit publik
· Transparenca në tendera për blerje në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë redukton perceptimin e korrupsionit, nepotizmit dhe praktikave të padrejta.
· Rrit besimin e qytetarëve te institucionet shtetërore dhe mënyra si përdoren fondet publike.
  2. Barazi në mundësi dhe mbështetje për bizneset vendase
· Mundëson konkurrencë më të ndershme mes kompanive vendase dhe të huaja në fushën e mbrojtjes.
  3. Ndikim në opinionin publik dhe kulturën e përgjegjshmërisë
· Rrit vetëdijen publike për rolin e shtetit në mbrojtjen e interesave kombëtare, si dhe për rëndësinë e qeverisjes së mirë në fushat sensitive si siguria.
4. Forcimi i sundimit të ligjit
· Përafrimi me direktivat e BE-së përforcon kornizën ligjore dhe mekanizmat e kontrollit në prokurimet publike.
· Ndihmon në ndërtimin e një sistemi të drejtë dhe të qëndrueshëm.

Ndikimet mbi grupet e tjera të prekura:

Opsioni i preferuar sjell ndikime të drejtpërdrejta dhe të tërthorta për:

· Autoritetet kontraktore në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë (Ministria e Mbrojtjes, Shtabi i Përgjithshëm i FA, komandat/strukturat përgjegjëse dhe njësitë e prokurimit), të cilat do të zbatojnë rregullat e përditësuara për: afatet, ankimin, specifikimet teknike, nënkontraktimin dhe procedurën e thjeshtuar.
· Agjencitë e zbatimit të ligjit të përfshira si autoritete kontraktore me kompetencë/juridiksion në luftën kundër korrupsionit dhe krimit të organizuar, të cilat përfitojnë kuadër më të përshtatshëm për prokurime të nevojshme në funksion të ushtrimit të kompetencave të tyre.
· Operatorët ekonomikë, të cilët përfitojnë rritje të sigurisë juridike dhe parashikueshmërisë afate ankimi, kanale ankimi, qartësim specifikimesh, si dhe kushte më konkurruese e më pak kufizuese në pjesëmarrje.
· Institucionet mbikëqyrëse/kompetente si p.sh. strukturat që administrojnë ankimet dhe rregullimin procedural, për të cilat rritet standardizimi dhe gjurmueshmëria e procesit, veçanërisht për ankesat pa informacion të klasifikuar përmes sistemit elektronik.


	ARSYETIMI I OPSIONIT TË PREFERUAR 
Shpjegoni arsyet për zgjedhjen e opsionit të preferuar. Ju lutemi jepni nëse është e mundur koston dhe përfitimin me vlerë të përcaktuar monetare. (jo më shumë se 7 rreshta)

Opsioni i përzgjedhur, “Ndryshimi i pjesshëm i ligjit ekzistues, Opsioni 1” u zgjodh pasi rezultoi qartësisht më efikas dhe i përshtatshëm për realizimin e objektivave të parashtruara. Një analizë me shumë kritere u krye nga grupi i punës dhe demonstroi se ky opsion grumbulloi vlerësimin më të lartë në krahasim me opsionet e tjera. Arsyet kryesore për zgjedhjen e këtij opsioni janë:

· Opsioni 1 arrin të materializojë të gjitha objektivat e synuara (të listuara më sipër) në mënyrë proporcionale dhe efektive. Përmes ndryshimeve të propozuara, arrihet përmirësimi i kuadrit rregullator të prokurimeve të mbrojtjes/sigurisë, përafrimi me Direktivën 2009/81/KE dhe adresimi i problemeve praktike të hasura gjatë zbatimit të ligjit aktual. Asnjë nga objektivat nuk mbetet jashtë vëmendjes, që nga harmonizimi i përjashtimeve dhe përkufizimeve deri te garantimi i së drejtës së ankimit dhe shtimi i procedurave/akteve të nevojshme, të gjitha integrohen në këtë opsion.

· Ndryshimet e parashikuara janë relativisht të kufizuara në numër dhe brenda kornizës së ligjit ekzistues rreth 20% e dispozitave pësojnë ndryshim. Kjo do të thotë se mund të shfrytëzohet baza e konsoliduar e ligjit aktual, duke i shtuar apo korrigjuar elementet problematikë. Kostoja administrative e hartimit, konsultimit dhe zbatimit të këtyre ndryshimeve është e vogël dhe e përballueshme  institucionet përgjegjëse tashmë kanë ekspertizën e nevojshme dhe ndryshimet nuk kërkojnë ngritjen e njësive të reja apo investime financiare. Për më tepër, disa nga ndryshimet pritet të kursejnë burime në zbatim afatgjatë.

· Opsioni 0 (mosndryshimi) u përjashtua sepse do të linte Shqipërinë në mosplotësim të detyrimeve të integrimit evropian dhe me një sistem prokurimesh të papërshtatur, gjë e papranueshme për sektorin e sigurisë kombëtare. 

· Opsioni 2 (ligj i ri) u konsiderua disproporcional , rishkrimi total i ligjit do të kërkonte kohë të gjatë, shtyrjen e zgjidhjes së problemeve aktuale, ngarkesë të panevojshme financiare dhe burime njerëzore, ndërkohë që pjesa më e madhe e përmbajtjes së ligjit ekzistues mbetet e vlefshme. Në fakt, vetë metodologjia legjislative sugjeron se kur ndryshimet nuk e kalojnë 50% të tekstit, është më e udhës të bëhen amendamente në vend të një akti të ri,  kriter ky që përputhet me situatën tonë. Në krahasim, opsioni 1 ofron balancën më të mire, ndërhyrje të fokusuara që arrijnë efektin e dëshiruar pa kosto të tepërta dhe pa krijuar pasiguri ligjore pasi palët e përfshira do kenë vetëm ndryshime të caktuara për t’u implementuar, jo një kornizë krejtësisht të re.



Kostoja e përllogaritur në total e opsionit të preferuar mbi buxhetin e shtetit gjatë periudhës 3-vjeçare menjëherë pas miratimit të ligjit (kostoja në total në lek, çmimet aktuale, në terma nominalë – Te plotesohet nese eshte e mundur):
	[bookmark: viti1]Viti 1
	Viti 2
	Viti 3

	0
	[bookmark: VleraViti2]0
	[bookmark: VleraViti3]	0	




	KONSULTIMI
Jepni një përmbledhje të çdo konsultimi të kryer (me kë dhe si jeni konsultuar? (jo më shumë se 5 rreshta - te plotesohet nese eshte kryer konsultimi publik) 
Ky projektligj është hartuar nga Grupi i Punës i ngritur me urdhrin nr. 383, datë 06.03.2025 të Ministrit të Mbrojtjes.

Për hartimin e këtij projektligji janë ralizuar takime dhe me përfaqësues të Agjencisë së Prokurimit Publik, Komisionit te Prokurimit Publik, Autoritetin Kombëtar për Sigurinë e Informacionit të Klasifikuar dhe Byronë Kombëtare të Hetimit. 

Këto takime janë zhvilluar në tryeza pune ku ka pasur sugjerime të cilat pjesërisht janë pranuar nga grupi i punës dhe janë propozuar për ndryshime.

Projektligji është hedhur për konsultim publik nëpërmjet publikimit në RENJK, nga data 23 korrik 2025 dhe qëndroi i publikuar deri  në përfundim të afatit kohor konkretisht  deri me datë  20 gusht 2025 për konsultim publik, duke respektuar afatin kohor 20 ditë në përputhje me kriteret e ligjit nr.146/2014 “Për njoftimin dhe konsultimin publik”.

Gjatë procesit të konsultimit publik, nuk pati komente. 
     

	ZBATIMI DHE MONITORIMI
[bookmark: ZbatimiMonitorimi]Si do të organizohen zbatimi dhe monitorimi?(jo më shumë se 5 rreshta)

Për zbatimin e ligjit do të jenë përgjegjëse të gjitha autoritetet kontraktore të përcaktuara në ligjin 36/2020, përfshirë Ministrinë e Mbrojtjes, strukturat vartëse të saj Shtabi i Përgjithshëm i FA, komanda e forcave, Drejtoria e Prokurimeve dhe Ankandeve, etj., si dhe autoritetet e reja të shtuara me këtë ndryshim ligjor, pra agjencitë e zbatimit të ligjit me kompetenca në fushën anti-korrupsion dhe krimit të organizuar. Këto organe do të duhet të ndjekin procedurat e prokurimit sipas parashikimeve të përmirësuara në ligj. 

Monitorimi i vazhdueshëm i zbatimit të opsionit të preferuar do të kryhet nëpërmjet informacioneve dhe analizave të punës që do të kryhen periodikisht nga strukturat audituese në Ministrinë e Mbrojtjes, Agjencia e Prokurimit Publik, Komisioni i Prokurimit Publik etj.






	PJESA 2: BAZA KRYESORE E ANALIZËS DHE E PROVAVE 


[bookmark: _Toc506919731]
Historik
· [bookmark: _Toc506919732]Jepni kontekstin e politikës


Ligji Nr. 36, datë 16.04.2020 “Për  prokurimet në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë”,  ka si objekt të tij kontratat që lidhen në fushat e mbrojtjes dhe të sigurisë për: furnizimin me pajisje ushtarake dhe pjesët dhe/ose njësitë përbërëse të tyre, furnizimin me pajisje të klasifikuara dhe pjesët dhe/ose njësitë përbërëse të tyre, punë, mallra dhe shërbime që lidhen drejtpërdrejt me pajisjet e përcaktuara në shkronjat“a” dhe “b”, për çdo dhe të gjitha elementet e ciklit jetësor të tyre, punë, pajisje dhe shërbime ushtarake që, për arsye sigurie, përfshijnë, kërkojnë dhe/ose përmbajnë informacion të klasifikuar dhe trajtohen si punë, mallra dhe shërbime të klasifikuara dhe ka për qëllim përcaktimin e rregullave për prokurimet në fushën e mbrojtjes e të sigurisë së institucioneve shtetërore dhe të mbrojtjes e sigurisë në Republikën e Shqipërisë.
 
Ligji Nr. 36, datë 16.04.2020 “Për  prokurimet në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë”, që nga viti 2020 e në vazhdim nuk ka pësuar ndryshime 
Problemi në shqyrtim
· Përshkruani natyrën e problemit.
· Identifikoni shkaqet e problemit.
· Përshkruani shtrirjen e problemit.
· Identifikoni grupet e prekura nga ky problem - qeveria / biznesi / shoqëria civile / qytetarët.
· [bookmark: _GoBack]Vlerësoni nëse problemi mund të trajtohet ose jo përmes një ndryshimi të politikave.

Disa nga problematikat kryesore, të cilat janë evidentuar nga zbatimi në praktikë i ligjit aktual nr. 36/2020, janë: 

Një nga të drejtat bazike në këto procedura është e drejta e ankimit. Aktualisht procedura e kufizuar zhvillohet në dy faza  dhe në secilën fazë OE njihen me kërkesa për kualifikim dhe nuk e gëzojnë të drejtën që në secilën fazë, ofertuesit të ankimojnë ndaj kritereve për kualifikim që përcakton autoriteti kontraktor.
Për secilën nga fazat e procedurës, A.K. merr një vendim dhe bën një vlerësim të dokumentacionit të paraqitur nga ofertuesit, atëherë edhe për vendimin e A.K. lidhur me vlerësimin e ofertave të paraqitura në të dy fazat duhet të parashikohet qartësisht në ligj e drejta e ofertuesve për tu ankuar.
Në Rr.P.F.M.S., në nenin 28 “Procedura e kufizuar”, evidentohet se A.K. fton kandidatët e përzgjedhur pas fazës së parakualifikimit të njihen me DT, vetëm në përfundim të afateve të ankimit, cituar:
....
Pas mbylljes së fazës së parakualifikimit dhe në përfundim të afateve të ankimit, autoriteti kontraktor fton kandidatët e përzgjedhur të njihen me dokumentet konkrete të tenderit dhe do të dorëzojnë ofertat sipas përcaktimeve në DT dhe të specifikim eve të përcaktuara në ftesën për ofertë;
por në ligj nuk parashikohet as e drejta e ankimit dhe as afati i ankimit.

Së dyti, Ligji për prokurimet në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë nuk parashikon mundësinë e përdorimit të procedurës së thjeshtuar të prokurimit, por kjo procedurë zhvillohet sipas parashikimeve në nenin 56 të VKM. Është e nevojshme që aty  ku përcaktohen procedurat e prokurimit që mund të përdorë autoriteti kontraktor të shtohet dhe procedura e thjeshtuar e prokurimit me qëllim harmonizimin e legjislacionit. 

Së treti, nga zbatimi i ligjit është vënë re se lidhur me specifikimet teknike konkretisht me nenin 18 të ligjit nr. 36/2020, duke cituar që nuk rezulton të jetë transpozuar pika 8 e nenit 18 të Direktivës 2009/81/KE, lidhur me parashikimin që, në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës nuk duhet të përmendet asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë që karakterizon produktet ose shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi, ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose produkteve. Gjithashtu nuk është parashikuar që një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës dhe referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”.
Problemi kryesor është përafrimi i dipozitës përjashtim nga veprimtaria e ligjit 36/2020 me dispozitën përjashtim të direktivë në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë, detyrimin i Shqipërisë, në bazë të Marrëveshjes së Stabilizim-Asociimit ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Komunitetit Evropian e Shteteve të tyre anëtarë (MSA), për të harmonizuar legjislacionin me të drejtën komunitare (acquis).


Pershkrim i shkaqeve të problemit: vakum ligjor, mungesë koordinimi ndërinstitucional, problematikat e dala gjatë zbatimit të këtij ligji në praktikë nga autoritetet kontraktore dhe operatorët ekonomikë.

Nevoja për ndryshimet në ligj kanë ardhur në kuadër të përafrimit të legjislacionit, në vijim të takimit dypalësh në kuadër të procesit “screening” për Kapitullin 5 “Prokurimi Publik”, të zhvilluar më datë 18 Nëntor 2022, në Bruksel. Në këtë takim është rekomanduar për përafrimin e ligjit në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë me Direktivën 2009/81/KE.

Nevoja për ndyshime në këtë ligj ka ardhur gjithashtu si rezultat i domosdoshmërisë së rregullimit të kuadrit legjislativ për prokurimin në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë, duke analizuar problematikat e dala gjatë zbatimit të këtij ligji në praktikë nga autoritetet kontraktore dhe operatorët ekonomikë.

Problemet e evidentuara shtrihen në territorin e Republikë së Shqipërisë për operatorët ekonomikë që marrin pjesë në procedurat e prokurimit në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë, strukurat e  qeverise dhe institucioneve të pavarura që zbatojnë ligjin në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë.

Grupet e prekura nga problematika janë: operatorët ekonomikë që marrin pjesë në procedurat e prokurimit në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë, strukurat e  qeverise dhe institucioneve të pavarura që zbatojnë ligjin në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë, si dhe agjencitë e zbatimit të ligjit që kanë kompetenca dhe juridiksion në luftën kundër korrupsionit dhe krimit të organizuar me qëllim forcimin dhe garantimin e zbatimit të kuadrit ligjor për policinë gjyqësore, për pajisjen me armë zjarri dhe për përdorimin e armëve të zjarrit brenda kompetencave respektive të agjencive të zbatimit të ligjit, në funksion të qëllimit dhe objektivit kryesor për të parandaluar dhe luftuar të gjitha format e korrupsionit të nivelit të lartë dhe krimit të organizuar.


Arsyeja e ndërhyrjes 

Shpjegoni pse qeveria planifikon të ndërhyjë dhe pse është e nevojshme. 
Shpjegoni se çfarë shpreson të trajtojë qeveria nëpërmjet kësaj ndërhyrjeje. 
Identifikoni shkallën e ndërhyrjes së qeverisë që nevojitet për të trajtuar problemin. 
Shpjegoni se si i mbështet kjo ndërhyrje objektivat e nivelit të lartë të qeverisë. 
Rendisni punën ekzistuese që është realizuar tashmë. 

Nëpërmjet kësaj nisme synohet të realizohet përmirësimi i situatës aktuale
  Për të siguruar një sistem transparent dhe të drejtë prokurimi
Përafrimi i një direktive siguron rregulla të qarta dhe mekanizma qe bëjnë sistemin më të besueshëm.
  Për të harmonizuar standardet me ato të Bashkimit Evropian dhe partnerëve ndërkombëtarë
Nëse një vend aspiron të bashkëpunojë më ngushtë me BE-në, NATO-n apo partnerë të tjerë, duhet të ketë një sistem prokurimi që respekton standardet e tyre. Kjo siguron që pajisjet dhe shërbimet e blera të jenë të besueshme dhe të ndërveprueshme.
  Për të rritur konkurrencën dhe për të ulur kostot
Një sistem i harmonizuar dhe transparent i prokurimit sjell më shumë konkurrentë në garë, duke ulur çmimet dhe duke rritur cilësinë e produkteve dhe shërbimeve që blihen. Kjo do të thotë përdorim më efikas të fondeve publike.
  Për të stimuluar zhvillimin ekonomik dhe profesional
Duke krijuar një treg më të hapur dhe të ndershëm, përfitojnë edhe bizneset lokale, duke rritur mundësitë e tyre për zhvillim dhe punësim.

Nëpërmjet kësaj ndërhyrje synohet të trajtohen:
· Problematikat e kuadrit rregullator për prokurimet në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë nisur nga problematikat e hasura gjatë zbatueshmërisë.
· Përforcimi i kornizës ligjore në funksion të objektivit kryesorë të sigrisë kombëtare.
· Të përafrojë  ligjin e prokurimit në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë me Direktivën 2009/81/KE e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit, në fushat e mbrojtjes dhe sigurisë. 
· Të rregullojë plotësisht  parashikimet e  të drejtës së ankimit dhe  afati i ankimit ne cdo faze.
· Harmoinizimi i përkufizimeve që lidhen me sigurinë e informacionit të klasifikuar.
· Shtimi i autoriteteve kontraktore me agjencitë e zbatimit të ligjit që kanë kompetenca dhe juridiksion në luftën kundër korrupsionit dhe krimit të organizuar.
· Përfshirjen e procedurës së thjeshtuar në prokurimet në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë.
Rendisni punën ekzistuese që është realizuar tashmë:

Është kryer vlerësimi i kuadrit rregullator ekzistues për prokurimet në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë, si dhe janë evidentuar problematikat e hasura gjatë zbatimit të ligjit nr. 36/2020. Gjithashtu, janë shqyrtuar nevojat për harimonizimin e mëtejshëm të tij me Direktivën 2009/81/KE dhe legjislacionin e ri për informacionin e klasifikuar. Në këtë kuadër janë mbledhur dhe trajtuar propozime nga institucionet përgjegjëse dhe strukturat përkatëse pranë Ministrisë së Mbrojtjes, mbi bazën e të cilave janë identifikuar çështjet që kërkojnë ndërhyrje ligjore.

Objektivi i politikës

Vendosni objektiva që korrespondojnë me problemin dhe shkaqet e tij.
Sigurohuni që objektivat e vendosur të korrespondojnë me ato të dhëna në përmbledhjen ekzekutive, por më të detajuara. 
Sigurohuni që objektivat janë specifikë, të matshëm, të arritshëm, realë dhe në kohë.


Objektivat që synohet të realizohen janë:
· Të përafrojë pjesërisht ligjin e prokurimit në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë me Direktivën 2009/81/KE e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit, në fushat e mbrojtjes dhe sigurisë. 
· Të rregullojë plotësisht  parashikimet e  të drejtës së ankimit dhe  afati i ankimit në cdo faze.
· Harmoinizimi i përkufizimeve që lidhen me sigurinë e informacionit të klasifikuar.
· Shtimi i autoriteteve kontraktore me agjencitë e zbatimit të ligjit që kanë kompetenca dhe juridiksion në luftën kundër korrupsionit dhe krimit të organizuar.
· Përfshirjen e procedurës së thjeshtuar në prokurimet në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë.


Përshkrimi i opsioneve të shqyrtuara 

Përshkruani opsionin e status quo-së. 
Identifikoni dhe përshkruani të gjitha opsionet e politikave që keni marrë parasysh.
Shpjegoni se si janë identifikuar opsionet e politikës.  

· Opsioni 0 - Mosndërhyrja (status quo):  
Të mos bëhet asnjë ndryshim në politikë, duke vazhduar me kuadrin ekzistues ligjor. Ky opsion do të thotë ruajtja e ligjit aktual 36/2020 pa asnjë ndërhyrje. Avantazhi: shmanget puna legjislative afatshkurtër. Dizavantazhet: Ligji do të mbetej me terminologji të papërditësuar e të paunifikuar, me boshllëqe në procedurat e ankimit dhe mangësi në përputhshmëri me drejtësinë e BE-së. Kjo do të sillte vazhdimin e problemeve aktuale, cenimin e detyrimeve integruese dhe rrezikun e interpretimit të pasaktë të ligjit nga autoritetet zbatuese dhe operatorët ekonomikë. Ky opsion nuk adreson asnjë nga problematikat; për pasojë konsiderohet i papranueshëm
· Opsioni 1 – Ndryshime të pjesshme në ligjin ekzistues (Opsion rregullator i preferuar): 
Ky opsion përfshin hartimin e një projektligji për të ndryshuar dhe plotësuar ligjin nr. 36/2020, duke ndërhyrë vetëm aty ku janë evidentuar problemet. Ndryshimet e parashikuara janë minimaliste por efektive, ato përafrojnë legjislacionin me standardet e BE-së dhe përmirësojnë kuadrin ligjor ekzistues në aspektet kyçe si procedurat e prokurimit, rolet dhe funksionet e institucioneve të përfshira, etj. Kështu, me ndërhyrje relativisht të vogla arrijmë zgjidhjen e problematikave kryesore të konstatuara, pa qenë nevoja e rishkrimit total të ligjit. Opsioni 1 adreson në mënyrë të drejtpërdrejtë objektivat e vendosura, duke rritur përputhshmërinë me acquis dhe duke shmangur pasojat negative të mosndërhyrjes. Dizavantazhet janë praktikisht të papërfillshme, ndërhyrjet minimale ligjore kërkojnë proces miratimi, por kjo është e domosdoshme dhe me kosto minimale administrative. Ky opsion doli si më i preferuari pas analizës, pasi balancohet më së miri raporti kosto-përfitim.

· Opsioni 2 – Hartimi i një ligji krejtësisht të ri (Opsion rregullator alternativ): 
Ky opsion shqyrton mundësinë e zëvendësimit të ligjit ekzistues me një ligj të ri për prokurimet në fushën e mbrojtjes e sigurisë. Avantazhi i mundshëm është mundësia për një rishikim nga e para të gjithë kuadrit, duke integruar çdo ndryshim të dëshiruar. Ky opsion nuk rekomandohet, sepse ndryshimet e nevojshme aktuale prekin rreth vetëm 20% të dispozitave të ligjit. Sipas rregullave të teknikës legjislative, një ndryshim kaq parcial nuk justifikon hartimin e një ligji të ri për të cilin zakonisht kërkohet >50% ndryshim për një ligj të ri. Gjithashtu, hartimi i një ligji nga e para do kërkonte shumë më tepër kohë, burime njerëzore dhe kosto, duke shtyrë zgjidhjen e menjëhershme të problemeve. Duke qenë se ndryshimet e propozuara janë relativisht të kufizuara në numër dhe përmbajtje, adresimi i tyre përmes një projektligji amendues (opsioni 1) është rruga më efikase.


Vlerësimi i opsioneve/analizimi i ndikimeve 

· Identifikoni se kush preket.

Grupet që preken nga ndryshimet e propozuara në ligjin nr. 36/2020 “Për prokurimet në fushën e mbrojtjes dhe të sigurisë janë:

· Ministria e Mbrojtjes dhe strukturat e saj përgjegjëse për zhvillimin e procedurave të prokurimit;
· Autoritetet kontraktore sipas nenit 12 të ligjit 36/2020;
· Operatorët ekonomikë që marrin pjesë në procedurat e prokurimit në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë;
· Komisioni i Prokurimit Publik;
· Agjencia e Prokurimit Publik;
· Autoriteti Kombëtar për Sigurinë e Informacionit të Klasifikuar;
· Byroja Kombëtare e Hetimit dhe agjencitë e zbatimit të ligjit që kanë kompetenca dhe juridiksion në luftën kundër korrupsionit dhe krimit të organizuar.

· Identifikoni llojet e ndikimeve për secilin grup të prekur; bëni dallimin midis ndikimeve të drejtpërdrejta dhe jo të drejtpërdrejta.

Ndikimet janë kryesisht të drejtpërdrejta për institucionet publike që zhvillojnë, mbikëqyrin ose shqyrtojnë procedurat e prokurimit në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë, pasi ndryshimet prekin drejtpërdrejt bazën ligjore dhe procedurat që ato zbatojnë.

Ndërsa për operatorët ekonomikë ndikimet janë të drejtpërdrejta për sa i përket afateve të ankimit prej 15 ditësh, për veprimet e organit përgjatë procedurës administrative, ku detyrohet që ta zbatojnë këtë afat dhe jo të drejtpërdrejta për sa i përket anës proceduriale të zhvillimit të procedurës së prokurimit.

· Për ndikimet e drejtpërdrejta: 
· Përshkruani nga ana cilësore ndikimet e drejtpërdrejta mbi grupet e prekura.
· Analizoni nga ana sasiore ndikimet më të rëndësishme të drejtpërdrejta.
· Përcaktoni vlerën monetare të ndikimeve më të rëndësishme të drejtpërdrejta aty ku është e mundur (shih aneksin 1/a për tabelën që mund të përdorni).
· Analizoni ndikimin mbi ndërmarrjet e vogla dhe të mesme.

· Për ndikimet jo të drejtpërdrejta:
· Përshkruani nga ana cilësore ndikimet jo të drejtpërdrejta mbi grupet e prekura.
· Analizoni ndikimin mbi konkurrencën.

· Diskutoni kufizimin e analizës:
· Jepni supozimet në të cilat janë bazuar parashikimet dhe rreziqet, të cilave ato u nënshtrohen. 
· Tregoni sa të forta, të pavarura dhe të rëndësishme janë provat që mbështesin supozimet.
· Tregoni se çfarë mund të pengojë realizimin e përfitimeve, të rrisë kostot ose të sjellë pasoja të papritura.
· Përmblidhni vlerësimin e opsioneve:
·  Paraqisni një pasqyrë përmbledhëse të të gjitha ndikimeve të opsioneve të analizuara.
· Shpjegoni se si ndikimet e të gjitha opsioneve të analizuara krahasohen me njëra-tjetrën.
· Paraqisni përllogaritjet më të mira të përgjithshme neto të ndikimit me vlerë monetare të përcaktuar për çdo opsion (shih aneksin 1/b për tabelën që mund të përdorni).

Grupet e prekura dhe lloji i ndikimeve për këto grupe janë të njëjta me atë të përmendura gjatë analizimit të opsionit të preferuar (opsioni 1).

· Byroja Kombëtare e Hetimit
· Agjencia e Prokurimit Publik
· Komisioni i Prokurimit Publik
· Autoriteti Kombetar për Sigurinë e Informacionit të Klasifikuar
· Ministria e Mbrojtjes
· Autoritetet kontraktore sipas nenit 12 të ligjit nr. 36/2020 “Për prokurimet në fushën e mbrojtjes dhe të sigurisë”
· Operatorët ekonomik.

Byroja Kombëtare e Hetimit 
Aktualisht nuk kryen dot prokurime në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë, nevojat për pajisje me armë i merr nga ...

Këto shtesa dhe ndryshime ne ligjin për prokurimet në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë sjell efekte të rëndësishme rregullatore për operatorët ekonomikë që marrin pjesë në procedurat e prokurimit në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë, strukurat e  qeverise dhe institucioneve të pavarura që zbatojnë ligjin në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë të cilët preken në mënyrë të drejtëpërdrejtë ose të tërthortë. 

Grupet që preken në mënyrë të drejtëpërdrejtë nga ndryshimet ligjore të propozuara janë institucionet  publike të cilat zhvillojnë, monitorojnë procedura prokurimi në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë të cilat janë të detyruara të zbatojnë rregullat e reja të prokurimeve në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë.

Ndërsa operatorët ekonomikë ndikimet janë të drejtpërdrejta për sa i përket afateve të ankimit prej 15 ditësh, pë veprimet e oragit përgjatë provedurës administrative, ku deturohet që ta zbatojnë këtë afat dhe jo të drejtpërdrejta për sa i përket anës proceduriale të zhvillimit të procedurës së prokurimit.

Ndikime financiare/ekonomike:      

Nisma e propozuar nuk paraqet efekte financiare shtesë për buxhetin e shtetit.

Arsyetimi i opsionit të preferuar

· Zgjidhni opsionin e preferuar, bazuar në analizë. 
· Shpjegoni arsyetimin tuaj.  

Opsioni i preferuar është përzgjedhur opsioni 1 – ndryshimi i ligjit nr. 36, datë 16.04.2020 “Për prokurimet me fushën e mbrojtjes dhe sigurisë”, pasi  nëpërmjet këtij opsioni mund të sigurohet:
· Të rregullojë plotësisht  parashikimet e  të drejtës së ankimit dhe  afati i ankimit ne cdo faze.
· Harmoinizimi i përkufizimeve që lidhen me sigurinë e informacionit të klasifikuar.
· Shtimi i autoriteteve kontraktore me agjencitë e zbatimit të ligjit që kanë kompetenca dhe juridiksion në luftën kundër korrupsionit dhe krimit të organizuar.
· Përfshirjen e procedurës së thjeshtuar në prokurimet në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë.

Të gjitha këto do të bëjnë të mundur rregullimin e procedurave të prokurimit në fyshën e mbrojtjes dhe sigurisë, në përputhje me standardet në kuadër të përafrimit të legjislacionit shqiptar me atë të BE-së, konkretisht direktivën 2009/81/KE e Parlamentit Evropian dhe e Këshillit “Për koordinimin e procedurave për dhënien e kontratave të caktuara të punimeve, kontratave të furnizimit dhe shërbimeve nga autoritetet ose subjektet kontraktore në fushat e mbrojtjes dhe sigurisë”, e cila ka ndryshuar Direktivat 2004/17/KE dhe 2004/18/KE. Duk qënë se ky ligj është gjerësisht i përafruar me dispozitat e acquis, vlerësohet më e përshtatshme që të mos miratohet një ligj krejtësisht i ri për prokurimet në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë në Shqipëri, por propozimet e projektligjit të implementohen përmes ndryshimeve në ligjin ekzistues.

Më tej, për të vlerësuar opsionet e ndryshme kemi përzgjedhur analizën me shumë kritere. 

Për kryerjen e analizës me shumë kritere janë ndjekur hapat e mëposhtëm:

1. Përcaktimi i kritereve për të reflektuar performancën në përmbushjen e objektivave.

2. Vendosja e peshës së kritereve sipas rëndësisë relative.



Të rregullojë plotësisht  parashikimet e  të drejtës së ankimit dhe  afati i ankimit ne cdo faze.
Harmoinizimi i përkufizimeve që lidhen me sigurinë e informacionit të klasifikuar.
Shtimi i autoriteteve kontraktore me agjencitë e zbatimit të ligjit që kanë kompetenca dhe juridiksion në luftën kundër korrupsionit dhe krimit të organizuar.
Përfshirjen e procedurës së thjeshtuar në prokurimet në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë.

· Përmirsimi i procedurave sipas standardeve europiane.
· Përmirsimi i procedurës së thjeshtuar.
· Efektiviteti në menaxhimin e procedurave. 
· Efektiviteti në plotësimin me autoritete kontraktore.
· Eficenca në menaxhimin e personelit  të kualifikuar.
· Kosto-efektiviteti.
3. Përcaktimi i shkallës së performancës nëpërmjet intervalit të pikëve nga 0-5.

4. Vendosja e pikëve të opsioneve përkundrejt secilit kriter sipas matricës së mëposhtme;








	Kriteret
	Pesha
	Opsioni 0
	Opsioni 1
	Opsioni 2

	Përmirsimi i procedurave sipas standardeve europiane.

	5
	0 (0)
	5(25)
	5(25)

	Përmirsimi i procedurës së thjeshtuar
	4
	2 (8)
	4(16)
	4 (16)

	Efektiviteti në menaxhimin e procedurave. 

	4
	2 (8)
	4 (16)
	3(12)

	Efektiviteti në plotësimin me autoritete kontraktore
	3
	1(3)
	3 (9)
	3 (9)


	Eficenca në menaxhimin e personelit   të kualifikuar.
	
	
	
	

	Kosto-efektiviteti
	5
	1 (5)
	5 (25)
	3 (15)

	Pikët
	
	     24
	91
	77


[bookmark: _heading=h.1pxezwc]
Analiza me shumë kritere tregon se opsioni 1, ndryshimi i ligjit nr. 59/2014 “Për karrierën ushtarake në Forcat e Armatosura të Republikës së Shqipërisë”, i ndryshuar, është vlerësuar me më shumë pikë, për këtë arsye është përzgjedhur si opsion i preferuar. 

Çështje të zbatimit

· [bookmark: _Toc465267003]Shpjegoni se cila njësi do të jetë përgjegjëse për zbatimin e opsionit të zgjedhur.
· Shpjegoni pengesat e mundshme për zbatimin e opsionit të zgjedhur.
· Përshkruani masat që do të ndërmerren gjatë zbatimit për të arritur qëllimet e politikës.
· Specifikoni të gjitha kërkesat e përputhshmërisë dhe të zbatimit. 

Zbatimi i opsionit të preferuar do të kryhet nga organet kryesore të zbatimit të ligjit te prokurimit në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë në Republikën e Shqipërisë janë:

· Ministria e Mbrojtjes dhe të gjithë autoritetet kontraktore në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë

Pengesat e mundshme për zbatimin e opsionit të zgjedhur janë si vijojnë:

· Mosmiratimi në kohë i akteve nënligjore në zbatim të ligjit;

Si masa për zbatimin e këtij opsioni, renditen si më poshtë vijon:

Ministria e Mbrojtjes në kuadër të zbatimit të objektivit të politikës do të ndërmarrë masat e nevojshme:

  Ndryshimet në aktet nënligjore që preken nga ky projektligj; 
 Informimin e grupeve të interesit të prekura nga ky ndryshim.
[bookmark: _Hlk9850460]
Faza e shqyrtimit/vlerësimit

· Jepni një përshkrim të përmbledhur të masave të monitorimit dhe të vlerësimit.
· Identifikoni  kriteret/treguesit për të matur arritjen e qëllimeve ose progresin drejt tyre.

Ministria e Mbrojtjes , me qëllim monitorimin dhe zbatimin e opsionit të preferuar, do të komunikojë me komunitetin e operatorëve ekonomikë dhe do të mbledhë prej tyre mendime, nëse ka pasur përmirësime në procedurat e dhënies së kontratave në fushën e mbrojtjes dhe sigurisë, në zbatim të ndryshimeve që burojnë nga opsioni i përzgjedhur. Këshilli i Ministrave, me propozimin e ministrit përgjegjës për mbrojtjen , do të miratojë Vendimim “ Për  prokurimet, për të cilat zbatimi i dispozitave të këtij ligji do ta detyronte shtetin të zbulonte informacione, bërja publike e të cilave është në kundërshtim me interesat e tij në fushën e mbrojtjes dhe të sigurisë”.

Treguesit të cilët do të përdoren për të matur arritjen e qëllimeve të këtij projektligji apo progresin drejt tyre do të jenë:

a. nxjerrja e akteve nënligjore per harmonizimin e legjislacionin
b. numri i ankimimeve nga oeratoret ekonomik ne cdo faze.
c. Proecdurat e kryera nga agjencitë e zbatimit të ligjit që kanë kompetenca dhe juridiksion në luftën kunder korrupsionit dhe krimit te organizuar.
d. Raportet screening.
Raporti i vlerësimit të ndikimit - Shtojca 2/a

Tabela: Vlera aktuale neto në total (VAN) - kostot dhe përfitimet me vlerë monetare të përcaktuar në milionë lekë e zbritur për 10 vjet (Vlera aktuale e kostos dhe vlera aktuale e përfitimit); krahasuar me status quo-në.    

	
	Viti  1
	Viti 2
	Viti 3
	Viti 4
	Viti 5
	Viti 6
	Viti 7
	Viti 8
	Viti 9
	Viti 10

	Faktori zbritës 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kosto për buxhetin – një herë
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kosto për buxhetin – në vazhdim
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kosto për biznesin – një herë
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kosto për biznesin – në vazhdim
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kosto për grupet e tjera – një herë
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kosto për grupet e tjera – në vazhdim 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kosto në total 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kosto e zbritur në total = Kosto në total x faktorin zbritës
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Përfitimi për buxhetin – në vazhdim
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Përfitimi për biznesin – një herë
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Përfitimi për biznesin – në vazhdim
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Përfitimi për grupet e tjera – njëherë
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Përfitimi për grupet e tjera – në vazhdim 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Kosto për buxhetin – në vazhdim
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Përfitimi në total
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Përfitimi i zbritur në total = Përfitimi në total x faktorin zbritës
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Vlera aktuale e kostos në total 
	

	Vlera aktuale e përfitimit në total
	

	Vlera aktuale neto (VAN) = Vlera aktuale e përfitimit në total – Vlera aktuale e kostos në total
	



Raporti i vlerësimit të ndikimit - Shtojca 2/b 

Tabelë: Vlera aktuale neto në total e çdo opsioni   

	Opsioni
	Vlera aktuale në milionë lekë
	Vlera aktuale neto në milionë lekë

	
	Kosto
	Përfitimi
	

	Opsioni 1
	
	
	

	Opsioni 2
	
	
	




Raporti i vlerësimit të ndikimit - Shtojca 2/b 


Tabelë: Vlera aktuale neto në total e çdo opsioni  (Te plotesohet nese informacioni eshte i mjaftueshem) 

	Opsioni
	Vlera aktuale në milionë lekë
	Vlera aktuale neto në milionë lekë

	
	Kosto
	Përfitimi
	

	Opsioni 1
	0
	0
	0

	Opsioni 2
	0
	0
	0
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